

Formandsberetning for 2024 HGATM triafdelingen ved triudvalgsformand Anette Østerkjerhuus

Triatlonsporten ser efter en nedgang i medlemstallet på landsplan, igen en stigning og der dannes stadig nye klubber rundt omkring i landet. Triatlon Danmark havde 3000 medlemmer i 2005, 9000 medlemmer i 2015, og 4430 medlemmer i 23, medlemstallet i 24 forventes at være højere.

Desværre valgte Team Danmark i 24 at trække den økonomiske støtte til Kortdistance Triatleter, hvilket medførte en omstrukturering af Triatlon Danmarks sportslige struktur med bl a opsigelse af landsholdschefen. Dog giver Team Danmark fortsat økonomisk støtte til langdistance triatleter.

Vores egen triklub har haft nedgang i medlemstallet siden Corona. Vi havde i 19 120 medlemmer og nu godt 30 medlemmer, heraf 2 medlemmer < 40 år, den gennemsnitlige alder er 48 år. Der er tilmeldt 2 nye medlemmer i 24 og en del udmeldelser. De fleste aktive medlemmer træner alene eller i små grupper.

Vi er så heldige at Thomas Vang har været instruktør for vores ugentlige biking time i Happy2Fitness, det siger vi tak for. Det har ikke været muligt i øvrigt at rekruttere frivillige trænere eller ambassadører for vores klub og det har ikke været efterspurgt af medlemmerne.

Triudvalget som blev valgt ved sidste års klub møde har bestået af Nicolaj og Anette som udvalgsformand og dermed medlem af HGATMs bestyrelse. Desværre flyttede Nicolaj tilbage til Hvidovre hvor han har familien og Anette var derfor eneste repræsentant i triudvalget efter august 24. Triudvalget har holdt et par on line møder men der har ikke iværksat nye aktiviteter.

Skoletri for Herlufsholm skole et blevet til Skoleduatlon. Skoletri er i øvrigt en del af den aftale vi har med Herlufsholm Gods om at benytte skoven til betalingsløb uden beregning. Der planlægges skoletri i foråret 11 maj 25

Vi har en klubbøjsaftale med vores eget design, udfordringerne er at leveringstiden er lang og at der skal bestilles min 5 stk af gangen. Der er derfor medlemmer som endnu ikke har haft mulighed for at anskaffe sig en klubtridragt. Der er desværre ikke fundet nogen løsning på dette. Dog kan medlemmer købe en selvvalgt tri dragt og gå ned i Mister og få trykt HG logo på denne

Klubbens medlemmer har været aktive ved flere stævner bl a Køge, Karrebæk Tri, Silkeborg triatlon og Kalvebod tri.

Claus Crone gjorde sig endnu engang bemærket blandt eliten og blev nr 1 ved Silkeborg Tritatlon cross triatlon.

*" Claus Crone (HGATM) vandt overall i sikker stil, endda på trods af et sammenstød med en anden atlet undervejs på mountainbiken. Mikkel Mortensen (KTK86) kom i mål som nr. 2, mens Claus Nørlev Jensen kørte tredjehurtigste tid."*

Claus Crone er indberettet til Sports Awards torsdag 13/3 24 kl 18.30 på Grønnegade Ny ridehus

Jeg vil slutte med en stor tak til de frivillige som yder en uundværlig indsats for klubbens medlemmer og alle de aktive triatleter som er grundlaget for klubben.

Anette